
8.1 სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების პროექტი 

(ხელეკრულების პირობები დაზუსტდება გამარჯვებულ პრეტენდეტთან ხელშეკრულების გაფორმების პროცესში) 
 

ერთის მხრივ შპს „მარაბდა-კარწახის რკინიგზა“ (შემდგომში _ შემსყიდველი), წარმოდგენილი მისი დირექტორის 
________________________ სახით  და 
მეორეს მხრივ, „___________“ (შემდგომში _ მიმწოდებელი), წარმოდგენილი მისი დირექტორის ______________ სახით, 
 

პრეამბულა 
_______________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________ 
 

1. ხელშეკრულების საგანი და შესყიდვის ობიექტი 
1.1 ხელშეკრულების საგანია შემსყიდველის საკუთრებაში ან სარგებლობაში არსებული დაბალი და მაღალი გამავლობის 
ავტომანქანების რეცხვის და ქიმიური წმენდის მომსახურების (შემდგომში – „მომსახურება“) შესყიდვა ტალონური სისტემის 
საშუალებით, წინამდებარე ხელშეკრულებით,  ხარჯთაღრიცხვით/ფასების ცხრილით (დანართი №__) და ტექნიკური 
დავალებით (დანართი №___) განსაზღვრული პირობების შესაბამისად (CPV კოდი 50112300). 
1.2 შესყიდვის ობიექტია მიმწოდებლის მიერ შემსყიდველისათვის გადაცემული ტალონების საფუძველზე: 

1.2.1 დაბალი გამავლობის (ე.წ. სედანის ტიპის) ავტომობილის რეცხვის მომსახურება, საორიენტაციო რაოდენობა - 50-ჯერ. 
1.2.2 მაღალი გამავლობის (ე.წ. ჯიპის და პიკაპის ტიპის) ავტომობილის რეცხვის მომსახურება, საორიენტაციო რაოდენობა -

510-ჯერ. 
1.2.3 მაღალი გამავლობის (ე.წ. ჯიპის და პიკაპის ტიპის) ავტომობილის სრული ქიმიური წმენდის მომსახურება, 

საორიენტაციო რაოდენობა - 3-ჯერ. 
 

2. ხელშეკრულების ღირებულება 
2.1 ხელშეკრულების საორიენტაციო ღირებულება შეადგენს არაუმეტეს _______ ( ___________ ) ლარს, რომელიც მოიცავს 
საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ ყველა გადასახდელს და გადასახადს.  
2.2 წინამდებარე ხელშეკრულების პირველი მუხლის 1.2 პუნქტში აღნიშნული მომსახურების ღირებულებები, განსაზღვრულია  
ხელშეკრულების №___ დანართით (ხარჯთაღრიცხვა/ფასების ცხრილი). 

2.3 მხარეები თანხმდებიან, რომ ამ მუხლის 2.1 პუნქტში აღნიშნული სახელშეკრულებო ღირებულებისა და  ხელშეკრულების 
№___ დანართით (ხარჯთაღრიცხვა/ფასების ცხრილი) განსაზღვრული მომსახურების ღირებულებების გაზრდა დაუშვებელია. 

2.4 მიმწოდებელი პასუხისმგებელია საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი გადასახადების გადახდაზე. 
 

3. მომსახურების ხარისხი და გარანტია 
3.1 მიმწოდებელი პასუხისმგებელია მის მიერ გაწეული მომსახურების ხარისხზე. 
3.2 მიმწოდებელი იღებს ვალდებულებას, რომ მის მიერ გაწეული მომსახურება სრულად უნდა შეესაბამებოდეს წინამდებარე 
ხელშეკრულებისა და ტექნიკური დავალების (დანართი №___) მოთხოვნებს. 

3.3 მომსახურების გაწევის დროს ავტომობილის დაზიანების შემთხვევაში, მიმწოდებელი ვალდებულია სრულად 
აუნაზღაუროს შემსყიდველს მისი შეკეთების ხარჯები. 
 

4. მომსახურების გაწევის ვადა და ადგილი 
4.1 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების მისაღებისათვის საჭირო ტალონებს მიმწოდებელი შემსყიდველს 
გადასცემს ხელშეკრულების გაფორმებიდან არაუგვიანეს 2018 წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით, შემსყიდველის მოთხოვნის 
შესაბამისად ერთიანად ან ეტაპობრივად. 
4.2 მიმწოდებელმა მოთხოვნილი ტალონები შემსყიდველს უნდა გადასცეს მოთხოვნიდან არაუგვიანეს 5 სამუშაო დღის 
განმავლობაში. 

4.3 შემსყიდველისათვის გადაცემული, წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურებების მიღებისათვის 
საჭირო ყველა ტალონი მოქმედებს უვადოდ (ტალონების მოქმედების ვადა არ არის დამოკიდებული მიმწოდებლსა და 
შემსყიდველს შორის გაფორმებული წინამდებარე ხელშეკრულების მოქმედების ვადაზე). 

4.4 მომსახურების გაწევის ადგილი განსაზღვრულია №___ დანართით (მომსახურების გაწევისათვის განსაზღვრული სერვის 
ცენტრების ჩამონათვალი), აღნიშნული დანართი წარმოადგენს ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს. 

4.5 წინამდებარე ხელშეკრულების დანართ №__-ში (სერვის ცენტრების ჩამონათვალი) ნებისმიერი ცვლილების შეტანა, 
წარმოადგენს შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის ორმხრივი შეთანხმების საკითხს და ასეთი ცვლილების არსებობის 
შემთხვევაში იგი უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების დანართის სახით, რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების  განუყოფელ 
ნაწილად. გარდა ამისა დანართ №____-ში (სერვის ცენტრების ჩამონათვალი) შესაძლებელია შევიდეს ისეთი ცვლილება, 
როგორიცაა სერვის ცენტრის შეცვლა ან ჩანაცვლება სხვა სერვის ცენტრით ისე, რომ არ დაირღვევეს ტექნიკური დავალების 
(დანართი №___) მე-6, მე-7 და მე-8 პუნქტების მოთხოვნები. 



2 
 

5. მიღება-ჩაბარების წესი 
5.1 შემსყიდველის მოთხოვნიდან არა უმეტეს 5 სამუშაო დღის ვადაში მიმწოდებელი მიღება-ჩაბარების აქტით გადასცემს 
შემსყიდველს მის მიერ მოთხოვნილი ოდენობისა და სახეობის ტალონებს.  
5.2 წინამდებარე ხელშეკრულების ინტერესებიდან გამომდინარე, ავტომანქანის რეცხვის ან ქიმიური წმენდის ტალონი – ეს 
არის მიმწოდებლის მიერ დაბეჭდილი ბარათი, რომელიც განკუთვნილია შემსყიდველისათვის და ადასტურებს მის უფლებას 
შესაბამის სერვის ცენტრში მიიღოს ავტომანქანის რეცხვის ან ქიმიური წმენდის მომსახურეობა. ყოველ ტალონზე აღნიშნული 
უნდა იყოს: 

- ტალონის ნომერი;  
- ავტომანქანის ტიპის განმასხვავებელი ნიშანი. 
- მიმწოდებლის საიდენტიფიკაციო მონაცემი __________; 
- ტალონის (მომსახურების) სახეობა (რეცხვა ან ქიმიური წმენდა). 

5.3 შემსყიდველისათვის გადაცემული ტალონები გააქტიურდება და მათი გამოყენება შესაძლებელი იქნება მხარეთა შორის 
ტალონების გადაცემის თაობაზე მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან 1 (ერთი) საათის გასვლის შემდეგ. ტალონების 
დაკარგვის შემთხვევაში, თუკი შემსყიდველი გონივრულ ვადაში სამუშაო საათებში აცნობებს მიმწოდებელს დაკარგვის შესახებ 
წერილობით და მიუთითებს დაკარგული ტალონების ნომრებს, მიმწოდებელი უზრუნველყოფს აღნიშნული ტალონების 
დაბლოკვას, მათი შემდგომი გამოყენების თავიდან აცილების მიზნით. ტალონით მომსახურება განხორციელდება ნებისმიერ მის 
წარმომდგენ პირზე. 

5.4 წინამდებარე ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში, ამავე ხელშეკრულების 5.1 პუნქტით გათვალისწინებული 
ტალონების მიღება-ჩაბარების აქტ(ებ)ს აფორმებენ მხარეთა უფლებამოსილი წარმომადგენლები. 

 

6. ანგარიშსწორება 
6.1 ანაზღაურებას ექვემდებარება მხოლოდ მიმწოდებლის მიერ შემსყიდველისათვის ფაქტიურად გადაცემული ტალონების 
ღირებულება. 
6.2  ანგარიშსწორების საფუძველს წარმოადგენს: მიმწოდებლის მიერ შემსყიდველისათვის ფაქტიურად გადაცემულ 
ტალონებზე მხარეთა მიერ გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტ(ებ)ი და მიმწოდებლის მიერ შემსყიდველისათვის წარდგენილი 
საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა(ები) (იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი დღგ-ს გადამხდელია); 

6.3 ანგარიშსწორება განხორციელდება მიმწოდებლის მიერ ამ მუხლის 6.2 პუნქტით გათვალისწინებული დოკუმენტების 
შემსყიდველისათვის წარდგენიდან 10 (ათი) სამუშაო დღის განმავლობაში, უნაღდო ანგარშისწორებით, საქართველოს ეროვნულ 
ვალუტაში - ლარში. 

 

7. მხარეთა უფლება-მოვალეობანი 
7.1 შემსყიდველს უფლება აქვს: 
7.1.1 მომსახურების გაწევის პარალელურად, ნებისმიერ დროს მოახდინოს მომსახურების შემოწმება, რომლის მიზანია მისი 
შესაბამისობის დადგენა ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ პირობებთან და შემსყიდველის მოთხოვნებთან;  
7.1.2 არ შეისყიდოს წინამდებარე ხელშეკრულებით  გათვალისწინებული მომსახურების სრული მოცულობა; 
7.1.3 მოსთხოვოს მიმწოდებელს ხელშეკრულების ჯეროვანი, დროული და კეთილსინდისიერი შესრულება; 
7.1.4 დაასწროს თავისი წარმომადგენელი (მძღოლი) ავტომანქანის რეცხვის პროცესს. 
7.1.5 მის მიერ შემუშავებული ფორმით აღრიცხოს ავტომობილის სამრეცხაოში შესვლის და მომსახურების მიღებამდე 
ლოდინის დრო. 

7.2 შემსყიდველი ვალდებულია: 
7.2.1 მოახდინოს ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან წინამდებარე  ხელშეკრულებით განსაზღვრული პირობების შესაბამისად; 
7.2.2 გონივრულ ვადებში აცნობოს მიმწოდებელს მომსახურების გაწევის დროს აღმოჩენილი რაიმე წუნის შესახებ; 
7.2.3 დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობება. 

7.3 მიმწოდებელს უფლება აქვს: 
7.3.1 მოსთხოვოს შემსყიდველს გაწეული მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 
პირობების შესაბამისად; 
7.3.2 მოითხოვოს შემსყიდველისაგან ხელშეკრულების პირობების დაცვა. 

7.4 მიმწოდებელი ვალდებულია: 
7.4.1 სერვის ცენტრში რეცხვის ან ქიმიური წმენდი ტალონების წარმოდგენისთანავე ტექნიკური დავალებით (დანართი №___)  
განსაზღვრულ ვადებში გაუწიოს ტალონის წარმომდგენ პირს შესაბამისი მომსახურება წინამდებარე ხელშეკრულების და 
ტექნიკური დავალების შესაბამისად; 
7.4.2 ხელი შეუწყოს და არ შეაფერხოს 7.1.5 პუნქტით განსაზღვრული მონიტორინგი. 
7.4.3 დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობა. 

 

8. მხარეთა პასუხისმგებლობა ხელშეკრულების დარღვევისას 
8.1 მიმწოდებლის მიერ წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების შეუსრულებლობის ან/და 
არაჯეროვნად შესრულების შემთხვევაში, „შემსყიდველი“ უფლებამოსილია მოსთხოვოს მიმწოდებელს პირგასამტეხლოს 
გადახდა სახელშეკრულებო ღირებულების 0,1%-ის ოდენობით ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე. 



3 
 

8.2 პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს მომსახურების  მიწოდების ვალდებულებისაგან. 

8.3 ამ მუხლით გათვალისწინებული პირგასამტეხლოების გადახდა შესაძლებელია განხორციელდეს მიმწოდებლისათვის 
ასანაზღაურებელი მომსახურების ღირებულებიდან შესაბამისი თანხის  გამოქვითვის საშუალებით. 

9. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 
9.1 ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელმოწერისთანავე  და მოქმედებს 2019 წლის 1 ივნისამდე.  
9.2 მე-9 მუხლის 9.1 პუნქტში მითითებული ხელშეკრულების მოქმედების ვადა არ ვრცელდება წინამდებარე 
ხელშეკრულების მე-3 მუხლით, 4.3, 7.4.1 და 8.1 პუნქტებით გათვალისწინებულ პირობებზე. 
 

10. ფორს-მაჟორი 
10.1 ხელშეკრულების პირობების ან რომელიმე მათგანის მოქმედების შეჩერება ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის 
გამო არ იქნება განხილული, როგორც ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა, ან დარღვევა და არ გამოიწვევს საჯარიმო 
სანქციების გამოყენებას. 
10.2 ამ მუხლის მიზნებისათვის  „ფორს-მაჟორი“  ნიშნავს მხარეებისათვის  გადაულახავ და მათი კონტროლისაგან 
დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებული შემსყიდველის და/ან მიმწოდებლის შეცდომებსა და 
დაუდევრობასთან, რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეული იქნეს 
ომით ან სტიქიური მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით ან ემბარგოს დაწესებით და სხვა. 

10.3 ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, რომლისთვისაც 
შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი 
შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი  მიზეზების შესახებ, ფორს-მაჟორის არსებობის თაობაზე სახელმწიფოს 
შესაბამისი უფლებამოსილი ორგანოს  დამადასტურებელი ცნობის  (წერილის) თანდართვით, თუ შეტყობინების გამგზავნი 
მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და 
შესაძლებლობების მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს 
ვალდებულებების  შესრულების ისეთი ალტერნატიული გზები, რომლებიც დამოუკიდებელნი იქნებიან ფორს-მაჟორული 
გარემოებების ზეგავლენისაგან. 

10.4 ფორს-მაჟორულ გარემოებად არ ჩაითვლება ისეთი მოვლენები, რომელთა მოსალოდნელი დადგომის შესახებ 
წინამდებარე ხელშეკრულების შესაბამისი მხარისთვის, წინასწარ იყო ცნობილი და/ან წინამდებარე ხელშეკრულების 
გაფორმების დროისათვის ცნობილი უნდა ყოფილიყო. 

 
11. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვის შესაძლებლობა 

11.1 ხელშეკრულების დამდებ არც ერთ მხარეს არ აქვს უფლება ცალმხრივად შეცვალოს ხელშეკრულების პირობები. 
11.2 თუ წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშვება ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა, 
ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია. 

11.3 ხელშეკრულების პირობების  ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების დანართის სახით, რომელიც 
ჩაითვლება ხელშეკრულების  განუყოფელ ნაწილად.  
 

12. დავები და მათი გადაწყვეტის წესი 
12.1 ხელშეკრულების დამდები მხარეები თანხმდებიან მასზედ, რომ ყველა ღონეს იხმარენ, რათა პირდაპირი 
მოლაპარაკებების მეშვეობით მოაგვარონ ნებისმიერი დავა და უთანხმოება წარმოქმნილი ხელშეკრულების ან მასთან 
დაკავშირებული საკითხების ირგვლივ. 
12.2 თუ ასეთი მოლაპარაკების დაწყებიდან  5 (ხუთი) დღის განმავლობაში შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შესძლებენ 
სადავო საკითხების შეთანხმებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესით მიმართოს 
საქართველოს სასამართლოს 
 

13. უფლებების გადაცემა 
13.1 არც ერთ მხარეს არა აქვს უფლება გადასცეს მესამე პირს თავისი უფლებები და მოვალეობები, მეორე მხარის 
წერილობითი თანხმობის გარეშე.  
13.2 მესამე პირთან ურთიერთობაში მხარეები მოქმედებენ თავიანთი სახელით, ხარჯებითა და რისკით.  
 

14. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 
14.1 თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებებს, რომელთა გამო 
ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, შესაბამისმა მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს 
წერილობითი შეტყობინება  შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. 
შეტყობინების მიმღებმა მხარემ რაც შეიძლება მოკლე ვადაში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს თავისი გადაწყვეტილება, მიღებული 
აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების  შესრულების შეფერხების გამო 
მხარეები შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების  შესრულების ვადის გაგრძელების თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა 
გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის გზით.  



4 
 

15. ხელშეკრულების შეწყვეტა 
15.1 ხელშეკრულების დამდები ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის ან/და 
არაჯეროვნად შესრულების შემთხვევაში მეორე მხარეს შეუძლია მიიღოს გადაწყვეტილება  ხელშეკრულების სრული ან მისი 
ცალკეული პირობის მოქმედების შეწყვეტის შესახებ. 

15.2 ხელშეკრულების დამდები მხარე, რომელიც მიიღებს ასეთ გადაწყვეტილებას, ვალდებულია  შეატყობინოს მეორე 
მხარეს მიღებული გადაწყვეტილება, მისი მიღების საფუძველი და ამოქმედების თარიღი. აღნიშნული შეტყობინება უნდა 
მიეწოდოს მეორე მხარეს გადაწყვეტილების ძალაში შესვლამდე მინიმუმ 3 (სამი) კალენდარული დღით ადრე. 

15.3 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მხარეებს დანარჩენი 
ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

15.4 ხელშეკრულების შეწყვეტა პირობების დარღვევის გამო არ ათავისუფლებს მხარეებს ხელშეკრულების 
შეუსრულებლობისათვის გათვალისწინებული პასუხისმგებლობისაგან. 

15.5 შემსყიდველი უფლებამოსილია ცალმხრივად მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ, თუ 
მისთვის ცნობილი გახდა, რომ მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი დოკუმენტაცია ან/და სხვა მონაცემებები ყალბია. 
 

16. ურთიერთობა ხელშეკრულების დამდებ მხარეებს შორის 
16.1 ნებისმიერი ოფიციალური ურთიერთობა ხელშეკრულების დამდებ მხარეებს შორის ხორციელდება წერილობით 
ფორმას. ოპერატიული კავშირის დამყარების მიზნით დასაშვებია შეტყობინების მეორე მხარისათვის მიწოდება ელექტრონული 
ფოსტის, ტელექსის ან ფაქსის საშუალებით, იმ პირობით, რომ შეტყობინების ორიგინალი შემდგომში წარედგინება მეორე მხარეს 
ან გაეგზავნება ხელშეკრულებაში მითითებულ იურიდიულ მისამართზე საფოსტო გზავნილის მეშვეობით. 
16.2 შეტყობინება ძალაში შედის ადრესატის მიერ მისი მიღების ან შეტყობინების ძალაში შესვლის დადგენილ დღეს, იმის 
მიხედვით, თუ ამ თარიღებიდან რომელიმე უფრო გვიან დგება. 
 

17. დასკვნითი დებულებები 
17.1 ხელშეკრულება შეიცავს ___ მუხლს, შედგენილია ____ ფურცელზე (დანართების ჩათვლით), 2 (ორი) თანაბარი 
იურიდიული ძალის მქონე ეგზემპლარად. ხელშეკრულების თითო ეგზემპლარი გადაეცემა მხარეებს.  
17.2 წინამდებარე ხელშეკრულების ნებისმიერი ცვლილება ან დამატება ძალაშია მხოლოდ მას შემდეგ, რაც ის წერილობითი 
ფორმითაა შედგენილი და ხელმოწერილია მხარეთა მიერ 

 

18. მხარეთა რეკვიზიტები და ხელმოწერები 

  
      შემსყიდველი:          მიმწოდებელი: 
 
შპს „მარაბდა-კარწახის რკინიგზა“  

მის: ქ. თბილისი, დ. აღმაშენებელის გამზირი, №150  

ს.ს „აზერბაიჯანის საერთაშორისო ბანკი - საქართველო“  

ა/ა GE31 AZ00 3450 0000005101  
ბ/კოდი IBAZGE22  
ს/კოდი: 204522436    

  
_________________________________________                       _________________________________________     
დირექტორი  დირექტორი      

 

 
 


